
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH ĐIỆN BIÊN 

Số:          /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

             Điện Biên, ngày      tháng 11 năm 2022 
 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về chủ trương đầu tư Dự án Sửa chữa, nâng cấp 

Trường Tiểu học  Hà Nội – Điện Biên Phủ 
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN 
KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ CHÍN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 
Căn cứ Nghị định số 40/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Chính 

phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  
Căn cứ Thông báo số 763-TB/TU ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Thành ủy Hà 

Nội, Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về chủ trương hỗ trợ sửa chữa, 
nâng cấp Trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh 
Điện Biên; 

Theo đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 3675/TTr-UBND ngày 10 tháng 
11 năm 2022; Báo cáo thẩm tra số 95/BC-VHXH ngày 12 tháng 11 năm 2022 của 
Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; Ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội 
đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:  

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, nâng cấp 
Trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ với các nội dung như sau: 
 1. Mục tiêu đầu tư 
 Đầu tư xây dựng công trình nhằm đảm bảo cơ sở vật chất, đảm bảo điều kiện 
học tập, giảng dạy cho giáo viên, học sinh trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, 
góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phục vụ chiến lược đào tạo nguồn 
nhân lực có chất lượng ngay tại địa phương.  

2. Nội dung và quy mô đầu tư  
a. Phần phá dỡ  
- Phá dỡ các hạng mục hiện trạng của trường: Phá dỡ Khối nhà lớp học 20 

phòng + Khối nhà lớp học 6 phòng + Khối nhà lớp học 4 phòng, phá dỡ hệ thống 
cổng, tường rào, nhà vệ sinh, gara xe hiện trạng.  

 

DTNQ TRÌNH KỲ HỌP THÔNG QUA 



2 

 

- Phá dỡ các hạng mục hiện trạng của Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học: Phá 
dỡ một phần khối nhà lớp học + Nhà ăn, nhà bếp và các hạng mục phụ trợ khác 
như cổng, tường rào. 

b. Phần sửa chữa, cải tạo: Sửa chữa, cải tạo nhà bếp, nhà hiệu bộ + phòng 
học chức năng 02 tầng Trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ, chuyển đổi công 
năng thành khối nhà bếp + phòng ăn học sinh bán trú với diện tích sàn 634m2. Cải 
tạo khối nhà lớp học Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học. 

c. Phần xây mới các hạng mục 
- Xây mới Nhà lớp học 12 phòng + 6 phòng học chức năng (03 tầng). Diện 

tích xây dựng khoảng 850m2; diện tích sàn khoảng 2.100m2. Kết cấu khung cột, 
dầm, sàn bê tông cốt thép, mái lợp tôn. 

- Xây mới Nhà lớp học 18 phòng khối hiệu bộ (04 tầng). Diện tích xây dựng 
khoảng 700m2; diện tích sàn khoảng 2.300m2. Kết cấu khung cột, dầm, sàn bê tông 
cốt thép, mái lợp tôn. 

- Xây mới Nhà Đa năng + sân khấu: Diện tích xây dựng khoảng 690m2. Kết 
cấu khung cột dầm, sàn bê tông cốt thép, mái lợp tôn. 

- Các hạng mục phụ trợ khác như: Cổng, tường rào, sân đường, bể nước 
ngầm, gara xe, sân chơi thể dục thể thao, hệ thống phòng cháy chữa cháy, hệ thống 
cấp điện, cấp thoát nước đồng bộ. 

d. Trang thiết bị: Đầu tư trang thiết bị phục vụ học tập, thiết bị phòng làm 
việc, thiết bị phòng cháy chữa cháy đảm bảo theo quy định hiện hành. 

3. Nhóm dự án: Nhóm B. 
4. Tổng mức đầu tư của dự án: 70.000.000.000 đồng (Bảy mươi tỷ đồng). 

Trong đó: 
- Chi phí xây lắp 50.270.000.000 đồng; 
- Chi phí thiết bị 7.000.000.000 đồng; 
- Chi phí Quản lý dự án 1.346.118.476 đồng; 
- Chi phí tư vấn ĐTXD 4.442.149.789 đồng; 
- Chi phí khác 679.045.491 đồng; 
- Chi phí dự phòng 6.262.686.244 đồng. 
- Phân kỳ đầu tư sử dụng nguồn vốn theo thời gian:      

Đơn vị tính: Triệu đồng 

Tổng mức vốn đầu 
tư xin phân bổ 

Đề nghị phân bổ vốn theo các năm 

Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024 

70.000 500 30.000 39.500 

5. Cơ cấu nguồn vốn 
Nguồn vốn tài trợ của Thành phố Hà Nội và vốn cân đối ngân sách địa 



3 

 

phương trong Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025.  
6. Địa điểm thực hiện dự án: Trong khuôn viên Trường Tiểu học Hà Nội - 

Điện Biên Phủ và toàn bộ diện tích hiện tại của Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học. 
7. Thời gian thực hiện dự án: 03 năm. 
8. Tiến độ thực hiện dự án: 2022 - 2024. 
- Giai đoạn chuẩn bị dự án: 2022. 
- Giai đoạn thực hiện dự án và kết thúc đầu tư: 2023 - 2024. 
Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định 

của Pháp luật. 
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 
việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua. 
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, kỳ họp 

thứ Chín thông qua ngày     tháng 11 năm 2022./.  

Nơi nhận: 
- UBTVQH; 
- Chính phủ; 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 
- Thành ủy, HĐND, UBND TP Hà Nội; 
- TT Tỉnh uỷ; HĐND; UBND tỉnh; 
- UBMTTQVN tỉnh;  
- ĐBQH tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh;  
- Các Ban của HĐND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 
- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 
- Báo Điện Biên Phủ; 
- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 
 
 

Lò Văn Phương 

 
 

 


